Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

« Гимназия №25» города Курска

П Р И К А З

от «27» сентября  2021 г.                                                                  №276/1

Об утверждении руководителей проектов

и  тематики индивидуальных

проектов обучающихся 9-х классов

На основе закона «Об образовании в Российской Федерации» (№273–ФЗ),

Федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, основной образовательной программы основного общего

образования МБОУ «Гимназия №25», положения о проектной деятельности

обучающихся в рамках реализации основной образовательной программы

основного общего образования  МБОУ «Гимназия №25» города Курска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить руководителей  и  темы для защиты индивидуального итогового

проекта обучающихся 9-х классов (приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Жиленкову Н.Н.,  заместителя

директора по УВР.

Директор гимназии                                            В.В.Гавришев

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к приказу №276/1  от 27.09.2021

«Утверждаю»

Директор МБОУ

«Гимназия № 25» г. Курска

____________В.В. Гавришев

Темы индивидуальных итоговых проектов обучающихся 9А класса

№

п/п

Ф. И. О. обучающегося Тема проекта Руководитель

проекта

1.  Боченко Александр

Евгеньевич

   Геометрия и Искусство

Балашова Н. И.

2.  Волобуев Михаил Леонидович  Воздействие человека на климат

Манжосова Ю. Ю.

3.  Горбачева Мария Романовна  Цензура в Сталинскую Эпоху

Тинькова Е. А.

4.  Дзежкевич Светлана

Дмитриевна

 Выдающиеся Российские

математики

Балашова Н. И.

5.  Жукова Варвара

Александровна

Настольная игра

«Достопримечательности

г. Курска»

Манжосова Ю. Ю.

6.  Жукова Софья Эдуардовна   Загадка чудес света

Манжосова Ю. Ю.

7.  Зайцев Захар Сергеевич Важные необходимости ЗОЖ

Косяшникова Н. В.

8.  Зуенко Никита Андреевич          Компьютерные вирусы

Михайлова Н.

9.  Илимович Вячеслав

Александрович

История компаса Манжосова Ю. Ю.

10.  Калуцких Владислав

Артемович

 Отображение архитектурных

типов  на внешнем виде Курска

Тинькова Е.А.

11.  Канищева Дарья Васильевна Объединение Германии.

Политика Бисмарка

 и становление его системы

Тинькова Е. А.

12.  Кожикина Ксения Николаевна Бактерии

Детушева Т. Е.

13.  Ларина Валерия Сергеевна       Праздники России и

англоговорящих  стран

Лутогина В. В.

14.  Лунева Екатерина Павловна Вирусы в современном мире

Детушева Т. Е.

15.  Максаков Даниил Алексеевич Доказательство теоремы

Пифагора различными

способами

Балашова Н. И.

16.  Мартынова Анастасия

Артемовна

Сленговые выражения

английского языка,

              используемые в

Спичак В. Л.

интернете

17.  Мартынов Борис

Александрович

Крымская война и её связь с

литературой

Тинькова Е. А.

18.  Некрасов Вадим Игоревич 3D моделирование

Мошкевич Е. В.

19.  Полюдская Лилия Сергеевна Бактерии

Детушева Т. Е.

20.  Пономарева Вероника

Игоревна

Русский и Английский,

насколько они разные?

Лутогина В. В.

21.  Сопин Роман Алексеевич Финансовая безопасность

Перькова Н. П.

22.  Старовойтова Дарья

Андреевна

Храм Святой Софии сквозь века

Тинькова Е. А

23.  Терехова Олеся Владимировна Женский дворянский костюм 18

века

Тинькова Е. А.

24.  Толмачев Владимир Сергеевич Спортивная семья

Ярощук А. А.

25.  Чеботарев Матвей Сергеевич Виртуальная реальность

Мошкевич Е.В.

26.  Шаламова Маргарита

Сергеевна

Математические термины и

символы

Балашова Н. И.

Темы индивидуальных итоговых проектов обучающихся 9Б класса

№ ФИО ученика                      Тема проекта Руководитель

проекта

1 Волкова Диана Владимировна Популярная литература среди

подростков

Колюбаева О.Н.

2 Волобуева Виктория

Алексеевна

Агрессия как доминанта

поведения современных

подростков

Пенькова Ю.В.

3 Герасимов Владислав

Дмитриевич

Восстание на Сенатской

площади в Петербурге 14

декабря 1825 года

Тинькова Е.А.

4 Голикова Алина Евгеньевна Золотое сечение Лупехина И.В.

5 Горяинов Даниил Олегович Отечественная война 1812 года Тинькова Е.А.

6 Гусева Дарья Сергеевна О чём говорит почерк? Пенькова Ю.В.

7 Гусева Софья Александровна Знаменитые женщины Древнего

мира

Тинькова Е.А.

8 Королева Анастасия

Витальевна

Проблема депрессивных

состояний

Пенькова Ю.В.

9 Кулёва Софья Евгеньевна

Влияние рекламы на

подсознание человека

Пенькова Ю.В.

10 Пахомов Павел Игоревич Первые железные дороги Тинькова Е.А.

11 Переверзева Анастасия

Евгеньевна

Индивидуальные различия

памяти у людей

Пенькова Ю.В.

12 Познякова Мария Михайловна Путеводитель для школьников: Манджосова Ю.Ю.

«Пять дней в Лондоне»

13 Потапова Ксения

Александровна

Истрия улицы 50 лет Октября

города Курска в фотографиях

Тинькова Е.А.

14 Рюмшин Никита Алексеевич Суворов-непобедимый Тинькова Е.А.

15  Сидоров Марат Артемович

Памятники событиям и

личностям и их роли в

человеческой цивилизации

Тинькова Е.А.

16  Сотников Дмитрий Павлович Тайная полиция в России XIX-

начала XX в

Тинькова Е.А.

17 Фролова София Андреевна Викторина "Австралия" Манджосова Ю.Ю.

18 Черникова Варвара Сергеевна Серия акварельных пейзажей "

Путешествие в Европу»

Манджосова Ю.Ю.

19 Шепелева Дарья Алексеевна

Курская область в Октябрьской

революции

Тинькова Е.А.

20 Шерстнёв Дмитрий Олегович

Возможные результаты

глобального потепления

Манджосова Ю.Ю.

Темы индивидуальных итоговых проектов обучающихся 9В класса

№

п/п

ФИО ученика Руководитель

проекта

Тема проекта

1 Алексейчик Владислав

Андреевич

Челнокова Ю.Н. Птичьи фамилии в литературе

2 Бурцева Мария Алексеевна Челнокова Ю.Н. Происхождение фамилий

3 Ветров Сергей

Александрович

Манжосова Ю.Ю. Изучение Антарктиды

4 Дузинкевич Кирилл

Романович

Тинькова Е.А. Главные сражения Вов

5 Ерёменко Регина Романовна

6 Закурдаев Александр

Андреевич

Манжосова Ю.Ю. Трудности изучения

Антарктиды

7 Иванова Арина Максимовна Челнокова Ю.Н. Дуэль в жизни и творчестве

Пушкина

8 Исупова Екатерина Игоревна Челнокова Ю.Н. Происхождение фамилий

людей

9 Конева Евгения Алексеевна Манжосова Ю.Ю.

10 Кривцова Екатерина

Владимировна

Челнокова Ю.Н. Дуэль в жизни и творчестве

Пушкина

11 Лукина Кристина

Константиновна

Челнокова Ю.Н. Женские судьбы в стихах

Цветаевой и Ахматовой

12 Лутогин Даниил Дмитриевич Манжосова Ю.Ю. Происхождение лесов

13 Москалёва Евгения

Евгеньевна

Челнокова Ю.Н. Концепция любви в

произведениях Куприна

14 Пашкова Виктория

Руслановна

Челнокова Ю.Н. Испытание героев дуэлью

15 Потафеев Егор Сергеевич Челнокова Ю.Н. Дуэль в жизни и творчестве

Пушкина

16 Самофалов Даниил

Сергеевич

Челнокова Ю.Ю. Фантастические образы

Н.В.Гоголя

17 Соборова Дарья Ивановна Манжосова Ю.Ю. Настольная игра «Путешествие

в Австралию»

18 Тутова Анна Евгеньевна Манжосова Ю.Ю. Моря и океаны

19 Чельцова Полина Денисовна Пенькова Ю.В. Кто я? Кем быть?

20 Черенкова Екатерина

Александровна

Челнокова Ю.Н. Тема пророка в лирике

Лермонтова

21 Чупин Ростислав Андреевич Манжосова Ю.Ю. Вулканы мира

Темы индивидуальных итоговых проектов обучающихся 9Г класса

№

п/п

Ф.И.О. Тема проекта Руководитель

проекта

1. Бабенков Илья Вадимович Автомобиль и экология. Новикова Е.И.

2. Байбарина Полина

Андреевна

Щитовидная железа и здоровье

человека

ДетушеваТ.Е.

3. Волобуева Ксения

Олеговна

Знаменский собор: история и

современность.

Тинькова Е.А.

 4. Горбулина Ксения

Дмитриевна

Образ русского чиновника в

публицистике и  литературе.

Тинькова Е.А.

5. Гришаева Анастасия

Александровна

Суицид среди подростков в

современном обществе

Пенькова Ю.В.

6. Дюмина Арина

Александровна

Салтычиха-исключение или норма? Тинькова Е.А.

7. Жучкова София

Алексеевна

Что должен знать потребитель? Перькова Н.П.

8. Каретников Александр Графики и их функции. Балашова Н.И.

9. Клыкова Виолетта

Николаевна

Применение электрического тока в

быту.

Новикова Е.И.

10. Кожин Евгений Олегович Нумерология  Балашова Н.И.

11. Колюбаев Сергей

Алексеевич

Автономное существование человека

в условиях природной среды.

Косяшникова Н.В.

12. Кононыхина Дарья

Евгеньевна

Англицизмы в современном русском

языке: полезное новшество или

вред?

Горбулина Н.А.

13. Косухин Егор Михайлович Теорема вероятности  Балашова Н.И.

14. Круторогова Мария

Сергеевна

«Золотая лихорадка » в Сибири(30-

40-е гг.19 в.)

Тинькова Е.А.

15. Лащев Глеб Андреевич Крымская война (1853-56гг.) Тинькова Е.А

16. Малышева Ксения

Викторовна

Британское колониальное

господство в Индии.

Тинькова Е.А.

17. Мастихина Александра

Александровна

Возникновение социалистических

партий .Социальный реформизм во

второй половине 19-начале 20 вв.

Тинькова Е.А.

18. Мосина Елизавета

Андреевна

Тайная полиция в   России 19-начала

20 в.

Тинькова Е.А.

19. Неструев Георгий

Александрович

Сириус. Уроки настоящего Жиленкова Н.Н.

20. Нидзельская Виктория

Игоревна

Творчество Владимира Деткова на

английском языке.

Горбулина Н.А.

21. Орлова Дарья Максимовна Внутренняя политика Екатерины II. Тинькова Е.А.

22. Подгорбунская Анастасия

Владимировна

Причины возникновения

конфликтных ситуаций. Пути

разрешения конфликта.

.Пенькова Ю.В.

23. Смирнова Анна

Алексеевна

Влияние мобильного телефона на

организм подростка

Детушева Т.Е.

24. Струкова Светлана

Валерьевна

Девиантное поведение: сущность.

Виды и механизм возникновения.

Косяшникова Н.В.

25. Тетерядченко Елизавета

Дмитриевна

Как начать свой бизнес? Перькова Н.П.

26. Хардикова Анна

Сергеевна

Собственный путь в искусстве на

примере Винсента Ван Гога

Маякова И.П.

27 Шамрай Виктор

Денисович

Сириус. Уроки настоящего  Жиленкова Н.Н.

28. Шашкова Елизавета

Алексеевна

Проблемы Антарктиды Манжосова Ю.Ю.